
Szanowni zaproszeni goście,

Drodzy rodzice,

Mili Państwo,

Rozpoczynając działalność naszego Centrum mieliśmy jedną przednią myśl: umożliwić

przede wszystkim naszym dzieciom urodzonym w Polsce kontynuowanie nauki języka , który

stanowił dla nich podstawę porozumiewania się. 

Na dzień dzisiejszy istnieje inna potrzeba: naszymi uczniami są w większości dzieci już

urodzone w Niemczech, dla ktłrych język polski jest w pwenym sensie językiem drugim jak

każdy inny np. angielski czy francuski.

W tym miejscu pozwolę sobie przytoczyć parę danych : W ciągu 10 lat naszej działalności

około 1000 dzieci i młodzieży skorzystało z możliwości nauki języka polskiego przy naszym

Stowarzyszeniu.

I tak w pierwszym roku istnienia Centrum (1994) liczba uczniów wynosiła: 150 dzieci. 

Liczba ta  utrzymywała się w poszczególnych latach w granicach: 120 –130 dzieci.

Rekordowym rokiem był 2001 wtedy mieliśmy aż 155 uczniów. 

W roku 2002 z możliwości nauki języka polskiego korzystaŁo 120 dzieci 

( 90 członków ).

W roku 2003 do szkoły uczęszczało 122 uczniów w wieku od 7 do 18 lat. 

Z możliwości nauczania i poznawania nie tylko języka polskiego ale rówież historii,

geografii  polskiej w roku bieżącym, jubileuszowym, 2004/05 korzysta 125 uczniów, w 14

grupach. W zależności od znajomości języka polskiego w mowie i piśmie oraz wieku

uczniowie są podzieleni na grupy : 

Grupy  liczą 8 – 11 dzieci, co wpływa  korzystnie na proces nauczania ( istnieją też czasowo

mniejsze grupy w liczbie 4-5 uczniów).

Uczy 6 wykwalifikowanych nauczycieli a właściwie nauczycielek a są nimi ( pani M.Galczuk,

pani E. Kuśmierek, pani B. Nangia, pani I.Nawrat, pani Z. Scierski, oraz pani Gabriela

Bartkiewicz, która jest naszym  nowym nauczycielem, pracuje w Centrum od września

bieżącego roku z najmłodzszymi dziećmi).

No właśnie,
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Nowością w  naszej działalności jest zorganizowanie ( utworzenie ) w bieżącym roku po raz

pierwszy 2 grup ( 15 dzieci) dla dzieci przedszkolnych w wieku 5 –7 lat,w których

prowadzone są zajęcia  rytmiczno-muzyczne pod hasłem: poznajemy język polski po przez

muzykę, śpiew i zabawę ( tzn. uczmy się języka, bawiąc się i bawimy się wspólnie ucząc się 

Na zakończenie każdego roku szkolnego dzieci otrzymują świadectwa powierdzaje

znajomość  języka .

Wielu uczniów korzysta z możliwości dopisyania ocen z nauki języka polskiego na

świadectwa w szkołach publicznych. 

Kilku uczniów uczszęczających systematycznie na zajęcia przy naszym Centrum zdało

egzamin dojrzałości w języku polskim w Goethe gimnazjum właśnie w Hanowerze. 

Wśród obecnych uczniów mamy jeszcze grupę, która wzrastała, rozwijała i pogłębiała swoją

wiedzę od początku prowadzenia nauczania języka polskiego (w ilości  8 uczniów). Wśród

nich są też osoby, które urodziły się w Niemczech i język polski to tzw drugi język .

Wymienie tych uczniów z nazwiska ( Andrea i Anata Bartkiwicz, Monika Binek, Nelly

Głowacka, Piotr Markiefka, Paulo Stojewski,Katarzyna Słowiak, A Wypych )

Oprócz aktywnego procesu nauczania  w Centrum Kształcenia Języka Polskiego, Kultury i

Tradycji przy Polskiej Misji Katolickiej w Hanowerze,dzieci i młodzież biorą aktywny udział

w różnych uroczystościach.

Dla przykładu wymienię kilka: 

 każda z klas organizuje przed świętami przedstawienie- jasełek, na które przychodzą też

rodzice, by podzielić się opłatkiem podtrzymując naszą tradycję narodową.

 rocznice świąt Narodowych, upamiętniające wydarzenia historyczne: dzień 3 Maja czy

święto 11-tego listopada to uroczystości o których też pamiętamy i w których nasi

uczniowie  (dzieci) biorą czynny udział: czytają teksty literackie, śpiewają piosenki

historyczne oraz recytują poezję.

 z aktywnym udziałem naszych  milusińskich obchodzimy również w naszej Misji: Dzień

Matki, Dzień Dziecka, z dumą wtedy patrzymy w przyszłość, gdy rozradowawne

dzieciące buzie, chętnie recytują wiersze i śpiewają piosenki.

Oprócz w/w aktywności dzięki wielkiemu zaangażowaniu naszych pań polonistek

prowadzimy również tzw. Gazetkę ścienną, w której umieszczana jest  twórczość dzieci w

postaci wierszyków i rysunków 
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Od kilku lat młodzież nasza czynnie uczestniczy w obchodach Dni Kultury Polskiej w

Niemczech (Concordia).

Na stałe w program naszych aktywności wpisany jest coroczny Festyn szkolny, który stwarza

moóliwości wspólnych spotkań, wymiany doświadczeń i integracji różnorodnych grup

społecznych. 

W ramach głębszego poznania Polski zorganizowaliśmy w roku 2001 wycieczkę

krajoznawczo-poznawczą szlakiem piastowskim, w której uczestniczyło około 50 naszych

uczniów: Młodzeiż i dzieci mieli mośżliwość praktycznie wykorzystać język polski w

bezpośrednich kontaktach z rówieśnikami.

Trasa wycieczki wiodła poprzez Gniezno, Poznań, Biskupin.

W roku 2005 planujemy wyjazd dzieci ponownie do Polski, tym razem do Wrocławia.

Od kilku lat organizujemy również 3-y dniowe wyjazdy- wycieczki- dla młodszych dzieci

( w wieku 8 - 12 lat) do Katolickiego Centrum „Concordia“ w Herdorf  Dermbach) w

Niemczech .

I tam w innych warunkach niż domowe dzieci mają możliwości nawiązania przyjaźni i

poszerzenia zasobu słownictwa polskiego.

Rokrocznie zapraszamy teatrzyk z przedstawieniami dla dzieci. 

Dla przykładu podam, że w bieżócym roku gościliśmy  „Teatr Lalki i Aktora“ z Bilefeldu z

przedstawieniem  –„Mały Książe“. 

Występy te cieszą się dużym zainteresowaniem najmłodszych jak i rodziców, którzy dzielnie

wspierają swoje pociechy i uczestniczą w przedstawieniach.

Również należy zaznaczyć czynny udział naszych uczniów w dorocznych  konkursach

młodych  talentów organizowanych przy Polskiej Misji Katolickiej w Hanowerze przez panią

Aldonę Głowacką z Biura Łączności Organizacji Polonijnych oraz w innych uroczystościach

np. sportowych takich jak: turniej piłki nożnej, turniej szachowy, zawody polonijne.

Współpraca z innymi organizacjami polonijnymi działającymi na terenie Hanoweru to

wspaniały dorobek naszego stawarzyszenia. 

Aktywnie staramy się nawiązywać kontakty z innymi podobnymi placówkami na terenie

Niemiec, w których odbywa się nauka języka polskiego. 
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Na codzień działalnością Centrum zajmuje się Zarząd, który jest wybierany spośród członków

Stowarzyszenia na okres 2 lat. 

Praca w Zarządzie jest pracą społeczną i pozbawioną jakichkolwiek korzyści finansowych.

Niesienie pomocy i organizowanie nauki języka polskiego na terenie Hanoweru stanowi dla

wielu osób wręcz wyzwanie moralne i duchowe.

Zarząd: 

 zatrudnia nauczycieli języka polskiego,

 nadzoruje prawidłowy przebieg zajęć,

 pomaga w organizacji pomocy naukowych dla dzieci i młodzieży,

 współpracuje  z rodzicami  i nauczycielami nad udoskonalaniem procesu nauczania, 

 czuwa nad realizacją programu nauczania. 

Trzon Zarządu stanowi grupa rodziców, którzy swój prywatny czas poświęcają dla dobra

innych. 

Osoby te pozwolę sobie wymienić z nazwiska: ks. Tadeusz Kluba -przewodniczący (pani

Arleta Kantowska, pani Grażyna Mauri, pan Adam Markiefka, pan Tadeusz Słowiak ,

pani Małgorzata Dębecka-Wypych, , pan Edward Zander). 

W Zarządzie pracują do dnia dzisiejszego członkowie, którzy uczestniczyli w powstawaniu

Stowarzyszenia. 

Oprócz członków Zarządu ,w organizowaniu różnych imprez z udziałem naszego

stowarzyszenia dużą pomocą służą również inni rodzice, których dzieci są uczniami

naszej szkółki.

Trudno wymienić tu wszystkie osoby  z imienia i nazwiska, lista byłaby bardzo długa.

Należy jednak wymienić nazwisko pana Andrzeja Nawrockiego, byłego wice-

przewodniczącego Zarządu Centrum, który to dzięki wytrwałości i poświęceniu dużej

ilości prywatnego czasu przyczynił się znacznie do rozwoju naszej szkółki która już

dzisiaj  ma trochę historii poza sobą.

Tu wspomnę jeszsze pana Jürgena Budniaka, który również odegrał dużą rolę w tworzeniu

Centrum oraz rodzinę państwa Kosmalskich (obecnie mieszkających w Polsce), którzy
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także  włożyli wiele wysiłku w powstanie nauczania języka polskiego na terenie

Hanoweru.

Mam nadzieję, że to rozpoczęte przez aktywną grupę rodziców pod przewodnictwem ks. S.

Budynia  przed 10 laty dzieło doczeka się następnych wspaniałych Jubileuszy i będzie

dalej kontynuowane, może nawet przez nasze dzieci.

I w tym momencie

W imieniu Zarządu Centrum, nauczycieli uczących w naszej szkółce, uczniów naszej

szkółki jak również ich rodziców oraz we własnym - pragnę dzisiaj tu w tym miejscu

gdzie przed dziesięciu laty wszystko się zaczęło, złożyć serdeczne podziękowania

ks.prałatowi S. Budyniowi, za wszystko co dotychczas uczynił, za jego duże

zaangażowanie w całą działalność, przede wszystkim za motywację nas wszystkich do

wspólnej pracy by mogła powstać nasza szkółka.

Dziękując dzisiaj za wszystko co dla naszej wspólnoty parafialnej   Ks. Rektor  uczynił,

pragnę jednocześnie życzyć dalszych sukcesów w pracy, która ciągle ma na celu uczenie,

wspieranie i wskazywanie drogi życia dla wielu z nas. 

I tak oto:

poprzez przegląd różnych wydarzeń doszliśmy do dnia dzisiejszego w którym to –

Obchodzimy  wraz z Państwem nasz Jubileusz 10 –lecia działalności naszego

Stowarzyszenia.

I może już na koniec, dodamn jeszcze, że 

dzieci korzystają bezpłatnie  z pomieszczeń do nauki w domu parafialnym przy naszej Misji.

Centrum utrzymuje się ze składek członkowskich oraz akcji charytatywnych rodziców i

nauczycieli (festyny, sprzedaż ciasta itp).

I to my rodzice jesteśmy (odpowiedzialni) zobowiązani do podtrzymwania tradycji,

przekazywania historii, kultury polskiej, pielęgnowania języka polskiego, jako języka

naszych przodków.

Dziękuję -  Wszystkiego , wszystkiego dobrego.
Hanower,13.11.2004    opracowała: Małgorzata Dębecka-Wypych

5


